reliquias, nutu Dei quamdam ex eis impetravere A particulam. Ut autem secundum apostolica monita tantis Dei beneficiis essent grati, in honorem Dei, et B. Mariæ, ac SS. Floræ et Lucillæ basilicam considerunt, et per sanctas earum reliquias dicari fecerunt. Nomen etiam oppidi principatusque sui a sanctæ Floræ nomine denominari jussérunt, cum primum oppidum Amia, et ipsi Amiatæ comites dicerentur.

Ab oppido igitur sanctæ Floræ et religiosis comitibus abeuntes iter prosequabantur inceptum jamque ad Aretinam planitiem propinquabant, cum ecce consilio Dei, jumentum quod sacra corpora deferebat, ulterius se deduci nullis adhortationibus vel verberibus admittiebat. Attoniti ministri, et semet invicem exspectantes et quid sibi vellent martyres ignorantes, episcopo, qui jam Aretium pervenerat, quid sibi contigisset intimare non negligunt. Tunc devotus antistes, accepto nuntio, et maxima deductus multitudine clericorum et populi perrexit obviam sanctis, et præmissis precibus sacris et lacrymis aspersus per seipsum jumentum illud mouere conatus est. Quod eum et ipse non posset, inito cum suis consilio, jumentum abire sinunt, pro certo sciens eum locum a sanctis electum, ad quem sua

A sponte veterinum animali advolasset. Quo facto, brûlum animal ab angelis Dei, sanctisque martyribus ductum, quasi de carceribus erumperet, cursu velocissimo montem, qui tunc Titanus dicebatur, ascendit, et in loco certo sanctis cœli constituto constituit, qui ab urbe Aretina per duo millia fere passuum distat. Ubi brevi devotione fidelium basilica facta est, et monachorum cœnobium, quod sanctitate commorantium in eo et interventu virginum crebris magnisque miraculis in multis annos mirabiliter adolevit. Pro eius celebritate cœnobii, et devotione sanctorum, castrum ibi conditum est, et a sancta Flora, sicut et mons ipse totus, accepit nomen quod annis plurimis floruit.

(361) *Monasterium vero anno Domini millesimo centesimo nonagesimo tertio per factiones Aretinorum Ghelsas et Ghitellinas dirutum est. Qua 507 desolatione peracta, cum sanctis reliquiis translatum est in urbem Aretii, ubi usque hodie virgines sanctæ magna populi veneratione coluntur. Castrum vero postea, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo sexto, propter easdem factiones, dirutum est regnante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

#### J CUPERI NOTÆ.

(361) Addita hæc prorsus sunt de ruina monasterii et castri sanctæ Floræ.

## EXPOSITIO VISIONUM SS. MARTYRUM MARIANI ET JACOBI.

(30 Aprilis.)

*Horum sanctorum Vitam ab auctore oculato teste conscriptam Henschenius inter Acta sanctorum ad diem 30 Aprilis vulgavit et illustravit adnotationibus. Sacra eorum corpora in Eugubina asservantur ecclesia, quæ ipsorum titulo est insignita; ipsorum autem martyrium circa annum Christi 259 accidisse traditur.*

Jam vero, ut de istis visionibus istorum sanctorum aliqua succinctè pertractemus, quis est, quem beatus Marianus judicem in tribunali viderat, nisi ille, qui in cœlo presidens, accepto a Patre judicio, de vivis et mortuis judicat? Sicut scriptum est: *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Joan. v).* Qui honesta et decora facie videbatur; quia hic est de quo dicitur: *Speciosus fornia præ filiis hominum (Psal. XLIV).* Hic itaque ad tormenta confessores præcipiebat ascendere, quia quantumlibet furibunda persecutorum denencia sœviat, quantumlibet ad patiendum pro Christo devotus fidelium animus inardescat, ad martyrii celsitudinem, nisi quem ille occulto suo judicio provexerit, non aspirat. Multis autem gradibus ad summitatem Catastæ erat ascensus, quia multis virtutum gradibus ad perfectionis summam concendiatur: et sic demum ex divina gratia ad martyrii celsitudinem peryenitur.

C Quod autem B. Marianum in altioreni Catastæ locum martyr Cyprianus extulit, hoc intelligere debemus, quia speciali dignitate martyrii eum Dominus inter martyres sublimavit. Sed quid est quod, præcipiente Domino, B. martyr in locum passionis ascendit, sed tunc passionis martyrium non accepit, nisi quod vir quisque perfectus, qui jam se in virtutum arce erexit, quia jam totis nisibus ad moriendum pro Christo mentis intentionem firmavit: hue tamen dissertur, quatenus ejus desiderium amplius quotidie augeatur? Unde in hac visione recte dicitur: *Exsurgens judex ad prætorium suum ibat, quem nos pariter sequebamur.* A loco quippe tormenti ad prætorium suum judicem sequentibus martyribus ire est, ab effectu martyrii Dominum electos suos aliquanto suspendere, et eorum mentes per contemplationem ad supernum gaudium interim sublevare. Et notandum quod se quidem cum altero martyre sequi pariter dixit; judicem vero non si-

mul cum eis ire, sed præcedere asserit; quia vide-  
cet quicunque ad supernæ mansionis requiem ten-  
dimus, quicunque pia conversione ad beatorum  
consortium festinamus, sanctorum vias, Deo nos  
præcedente, tenere possumus; Christi vero vestigia  
imitari quidem, sed ad plenum consequi omnimodo  
non valemus. Illi namque dicunt veraciter confiten-  
tes: *Si dicimus quia peccatum non habemus, nosmet-  
ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i*).  
Christus vero dicit: *Venit princeps mundi hujus, et  
in me non habet quidquam* (*Joan. xiv*). Bene etiam  
qui martyrem comitem habet in itinere, judicem  
habet ducem, quoniam ille Propheta **508** est cui  
Propheta dicit: *Propter nomen tuum dux mihi eris  
et enutries me* (*Psal. xxx*).

Quod autem ait: *Iter nobis erat per pratum*; quid  
per pratum, quod ager dicitur, nisi mundus hic de-  
signatur? Recte ergo non mansisse in prato, sed  
iter habuisse per pratum dicitur, qui Dominum se-  
quebatur, quia nimirum quicunque ad illam deside-  
rabilem civitatem Hierusalem coelestem pertinet, in  
hoc mundo non habitationem; sed iter habet. Sed  
quid est quod per pratum iter habuisse dicitur, et  
non senum, sed excelsas arbores, et ordinate dispo-  
sitas ibidem vidisse perhibetur? Quid denique per-  
has arbores, nisi sancti et justi viri designantur,  
qui videlicet mentis sublimitate insima quæque de-  
spiciunt, et in charitatis fraternæ radice solidati,  
suum ordinem non confundunt?

Postremo vero quid est bibere phialam de aqua  
fontis, nisi gustare calicem passionis? Unde David  
ait: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini in-  
vocabo* (*Psal. cxv*). Et notandum quam pulchra si-  
militudine visio cum Propheta concordat. Ille qui-  
dem calicem accepit, et nomen Domini invocavit;  
iste martyr phialam babit et Deo gratias egit. Fons  
autem ille unde phialam implevit, aquas perspicuas  
emanabat, et per Psalmistam dicitur: *Pretiosa in  
conspicu Domini mors sanctorum ejus* (*Ibid.*).

Hic vero inquire potest quid sit quod Judex iste  
beatos martyres per totum iter ad fontem usque  
præcessit, et mox ab eorum visione disparuit: nun-  
quid electos suos Dominus, quos per occultam gra-  
tiam ad martyrii coronam perducit, credendum est  
quod mox recedens inter ipsas eos tribulationum  
angustias deserat? Sed notandum quia tunc sanctos  
Dominus quasi quodammodo deserit, cum eos ab  
inquis flagellari permittit. Unde Redemptor noster  
in cruce ad Patrem clamabat: *Deus, Deus meus, ut  
quid dereliquisti me?* (*Matth. xxvii; Marc. xv*.) Cuncta igitur haec arcana mysteria, quæ omnipotens  
Deus quotidie per electos suos occulta dispensatione  
tribuit, huic uni præcipue aperta visione  
monstravit, ut quod in cæteris occulte agitur, hic  
etiam videre mereretur.

Jam vero quem Jacobus juvenem aspexit, quis  
nisi ipse est quem Marianus judicem vidi? Qui ju-  
venis idecirco apparuit, quia Mediator Dei et homi-  
num inter homines conversatus ad juvenilem qui-

A dem ætatem pervenit, et in senium non declinavit.  
Proceræ autem staturæ erat, quia exultavit ut  
gigas ad currēdā viam (*Psalm. xviii*). Caput vero  
super nubes extulerat, quia per majestatem, et a  
summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad  
summum ejus (*Ibid.*). Et quia, sicut Paulus ait:  
*Caput Christi est Deus* (*I Cor. xi*), Christus vero caput  
est corporis suis quod est Ecclesia. Et caput extul-  
erat super nubes, quia per majestatem divinitatis,  
qua unum semper cum Patre est, cum ipsa assumptæ  
humanitatis substantia in cœlo cum eo æqualiter  
regnat. Sed licet caput super nubes elevetur, cor-  
pus tamen in terris conspicitur; quia sancti omnes,  
qui corpus sunt Redemptoris, donec hanc carnem  
portant, per conditionem mortalitatis in terra com-

Bmorantur, quamvis per libertatem spiritus in cœlo  
**509** jam habitare probentur, dicentes cum Paulo:  
*Nostra autem conversatio in cælis est* (*Philip. iii*).  
Unde recte cum corpus illius in terra videri dicitur,  
non tamen terram tangere perhibetur, quia sancti  
viri in terra quidem conversari videntur, sed ter-  
renis actibus ex desiderio non implicantur, et dum  
totis nisibus ad alta se erigunt, pedes mentium a  
terra suspendunt.

Bene autem nitidis vestibus indutus fuisse perhi-  
betur, quia de eo per Prophetam dicitur: *Amictus  
lumine sicut vestimento* (*Psal. ciii*). Per nitidas qui-  
dem vestes, quibus induitur, sancta procul dubio  
Ecclesia designatur; quæ videlicet vestis et per  
munditiam sanctæ operationis splendida, et per  
C spem futuræ beatitudinis Domino adhæret extensa; de  
qua dicit Apostolus: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ec-  
clesiam, non habentem maculam, aut rugam* (*Ephes.  
v*). Et congrue fulgidis vestibus indutus memoratur;  
quia de electis suis a Domino dicitur: *Fulgebunt  
justi sicut sol in regno Patris mei* (*Matth. xiii*).

Nec illud vacat a mysterio quod istæ vestes diversis  
coloribus distinctæ referuntur. Sancti enim viri dum  
multis pollent virtutibus, quasi diversa colorum  
specie distinguuntur. Hinc est quod per Psalmistam  
dicitur: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deau-  
rato, circumamicata varietate* (*Psal. xliv*). Hic itaque  
juvenis non stetisse, sed pertransisse ante ora mar-  
tyrum visus est, quia jam eos Dominus de hoc mun-  
do tollere atque ad contemplationem majestatis suæ  
D perducere disponebat; sicut ipse in Evangelio di-  
cit: *Et transiens ministrabat illis* (*Luc. xii*). Quid  
est autem quod singulas zonas purpureas in sinum  
martyrum projicit, nisi quod eos undique cingendos  
angustiis passionum innotescit? Haec videlicet zona  
passionis tunc purpuratur, cum sanguis effunditur.  
Per hoc vero quod eas in sinum projectat, quanta  
certitudine illos de sua passione firmaret, innotuit.  
Nihil enim certius **510** nos habere credimus quam  
quod in sinu tenemus. Unde B. Job de spe resurre-  
ctionis ait: *Reposita est haec spes mea in sinu meo*  
(*Job. xix*).

Neque hoc a mysterio vacat quod puér in collo  
ejus monile roseum, in manu vero palmam viridis-

simam portat. Per monile siquidem, quod collo circumdatur, æternæ vitæ beatitudo non incongrue designatur, quam quisque dum accipit, ineffabili gaudio ex omni parte circumfluit. Sicut enim in monili nec finis, nec initium reperitur, sic vita æterna nec initio inchoatur, nec sine concluditur. Quod monile roseum videbatur, quia puer iste, qui monile vitæ æternæ acceperat, fuso sanguine martyrio coronandus erat. In manu vero palmam viridissimam præferebat, quia, sicut per Psalmistam dicitur, *Justus ut palma florebit* (*Psalm. xcii*). Et Joannes, *In conspectu*, inquit, *Agni amicti sunt stolis albis, et palmae in manibus eorum* (*Apoc. vii*). Congruè autem non ait: Prandebitis, sed, *Cras*, inquit, *nobiscum cœnabitis*; quia et ipse Dominus cœlestè gaudium, non prandium, sed cœnam vocat (*Luc. xii*; *Ioan.*